

Intretinerea periodica a drumurilor publice de interes rational pentru anul 2024

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 826 089,91 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|---|-----------------------------|---|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. 1.Siguranta rutiera (amenajarea a trei treceri de pietoni suprainaltate din beton sfaltic) | | | | |
| 1 | DI155A | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm | m2 | 48,000 | 30,58 2,96 | 1 467,62 142,32 |
| 2 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic | t | 0,030 | 11 791,67 0,00 | 353,75 0,00 |
| 3 | DI133 | Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice | t | 24,000 | 1 839,57 17,84 | 44 149,72 428,25 |
| 4 | RpDE11A | Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial | buc | 18,000 | 952,81 124,06 | 17 150,51 2 233,01 |
| 5 | RpDE11C | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat | buc | 42,000 | 1 009,30 45,88 | 42 390,78 1 927,12 |
| 6 | DF17A | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (pietonal) | m2 | 96,000 | 136,52 39,94 | 13 106,01 3 833,85 |
| Total 1.Siguranta rutiera (amenajarea a trei treceri de pietoni suprainaltate din beton sfaltic) | | | | | | 118 618,39 |
| Incluziv salariu | | | | | | 8 564,55 |
| | | 2. 2. Reparatia periodica a drumului L423.1 Drum de acces spre s. Molovata Noua | | | | |
| 7 | TsC03E11 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor | 100 m3 | 0,030 | 1 005,00 0,00 | 30,15 0,00 |
| 8 | TsI51A5 | Transportarea pamintului cu | t | 4,500 | 16,05 | 72,24 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|----------|---|--------|--------|--------------------|---------------------|
| | | autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km | | | 0,00 | 0,00 |
| 9 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3 | 3,000 | 26,34 26,34 | 79,02 79,02 |
| 10 | DI105 | Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice | 100 m3 | 0,030 | 1 551,00 951,67 | 46,53 28,55 |
| 11 | DA12A | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire | m3 | 5,000 | 661,84 67,98 | 3 309,18 339,88 |
| 12 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic | t | 0,010 | 11 417,00 0,00 | 114,17 0,00 |
| 13 | DB19C | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala BAD 22.4 | m2 | 14,000 | 236,15 13,60 | 3 306,03 190,33 |
| 14 | DI155A | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm | m2 | 18,000 | 30,60 2,96 | 550,72 53,36 |
| 15 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic | t | 0,133 | 11 755,56 0,00 | 1 563,49 0,00 |
| 16 | DI133 | Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice h=5cm, S-443m2 BA16 | t | 51,000 | 1 839,60 17,84 | 93 819,45 910,03 |
| Total 2. Reparatia periodica a drumului L423.1 Drum de acces spre s. Molovata Noua | | | | | | 102 890,98 |
| Incluziv salariu | | | | | | 1 601,17 |
| | | 3. 3. Amenajarea accesului la institutia raionala | | | | |
| 17 | TsC21B1 | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II | 100 m3 | 0,690 | 2 555,99 0,00 | 1 763,63 0,00 |
| 18 | TsC03E11 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor | 100 m3 | 0,690 | 1 008,26 0,00 | 695,70 0,00 |
| 19 | TsI51A3 | Transportarea pamintului cu | t | 96,600 | 12,90 | 1 245,72 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|--------|---|--------|---------|-----------------------|------------------------|
| | | autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km | | | 0,00 | 0,00 |
| 20 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta | m3 | 3,360 | 495,67 84,11 | 1 665,46 282,61 |
| 21 | DE10A | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm | m | 112,000 | 255,47 50,13 | 28 612,56 5 614,82 |
| 22 | DG03A | Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton | m2 | 13,500 | 25,49 25,49 | 344,13 344,13 |
| 23 | DI119 | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale | m3 | 1,000 | 2 212,80 271,05 | 2 212,80 271,05 |
| 24 | DE16A | Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv (Plita P5-8) | buc | 4,000 | 1 658,85 25,49 | 6 635,38 101,96 |
| 25 | PK31A | Parapet din teava sub forma de panouri, inclusiv stilpi confectionati in industrie, montat pe poduri din beton armat | t | 0,210 | 35 162,19 3 817,57 | 7 384,06 801,69 |
| 26 | DA12A | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire | m3 | 63,250 | 661,84 67,98 | 41 861,51 4 299,48 |
| 27 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic | t | 0,370 | 11 751,27 0,00 | 4 347,97 0,00 |
| 28 | DB19F | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica | m2 | 615,000 | 200,46 5,10 | 123 281,17 3 135,39 |
| 29 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic | t | 0,180 | 11 729,28 0,00 | 2 111,27 0,00 |
| 30 | DB16H | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica | m2 | 615,000 | 180,23 4,25 | 110 840,18 2 612,83 |
| Total 3. Amenajarea accesului la institutia raionala | | | | | | 333 001,54 |
| Incluziv salariu | | | | | | 17 463,96 |
| 4. 4. Acces la drumul L428.1 | | | | | | |
| 31 | DA04A | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului | 100 m3 | 0,100 | 1 493,90 0,00 | 149,39 0,00 |
| 32 | DA12B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu | m3 | 12,000 | 593,61 | 7 123,35 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------|--|--------|---------|--------------------|---------------------|
| | | asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire | | | 50,98 | 611,78 |
| 33 | TsD7A1 | Compactarea mecanica a umpluturilor cu ruluu compresor static autopropulsat de 10-12 t, in stratURI succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% | 100 m3 | 0,060 | 3 214,50 430,50 | 192,87 25,83 |
| 34 | DI155A | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm | m2 | 5,000 | 30,56 2,96 | 152,78 14,79 |
| 35 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic | t | 0,030 | 11 791,67 0,00 | 353,75 0,00 |
| 36 | DB19F | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica | m2 | 100,000 | 200,46 5,10 | 20 045,72 509,82 |
| 37 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic | t | 0,003 | 11 436,67 0,00 | 34,31 0,00 |
| 38 | DB16H | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica | m2 | 100,000 | 180,23 4,25 | 18 022,65 424,85 |

Total 4. Acces la drumul L428.1

46 074,82

Incluziv salariu

1 587,07

| | | |
|---------------------|----------|------------|
| Total | lei | 600 585,73 |
| Cgeltuieli directe | 100,00 + | 600 585,73 |
| Asigurarea medicala | 24,00 % | 7 012,02 |
| Total | 100,00 + | 607 597,75 |
| Cheltuieli de regie | 10,00 % | 60 759,78 |
| Total | 100,00 + | 668 357,53 |
| Beneficiu | 3,00 % | 20 050,73 |
| Total | 100,00 + | 688 408,26 |
| TVA | 20,00 % | 137 681,65 |

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**826 089,91
36 228,77**

Intocmit

(SA Drumuri Criuleni)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)